obsequiis sponse ecclesie appetentissime intendunt. & super eos humeros non mortos ne urbem. sed orbem universitas & totius eius machie prodigiosum statum de quibus scriptum est. quia dominum sunt cardines et posunt super eos orbez. Vnde sunt vigiles: hi custodes propter salute. quia dormientibus nobis ipsi vigilat. quod ratio est pro nobis reddituri. Domini dormire eos putamus. vigilat animo. hostium insidias fidet in machiamenta. & per quoniam ecclesiastica fraudes explorat sagaciter. Vnde anticipat consilia malignitatem. deprehendit laqueos. elidit tendiculas. retinacula dissipat. in qua impiorum consilia frustratur. Vnde tandem omnia tollerat orationes per populo & sancta ciuitate. Verum quia ecclesia ciuitas est ppter collectione sposa ppter dilectiones. gressus ppter pascua. Cardines ecclesie recte custodie et concordie iungilat quia ciuitas est. iungilat pastui quia gressus. iungilat ornatum quia sponsa est. De quibus propheta ait super mures tuos constitui custodes. Et ite cardines

hostiorum domum domini steroris sancti sanctorum. & hostiorum domus templi ex auro erat purissimo. Ex his igitur aptissime noscitur huius spual statu emeius. sublimitas & excellencia. illiusque necessitas & summa utilitas. Colliguntur deinceps quanta sit haec statu felicitas & comoditas. Superstardae ut illius calamitates et miseras. felicites atque piecula breuissime audiamus.

Capitulum nonum. de plurimis anxietatibus & aculeis laboribus & pieculis status & dignitatibus cardiales. & de oneribus que incumbunt huic dignitati

Ecclesie certe & totaliter atque beatior est et cardinea dignitas nisi plures longe misereat atque calamitates illa premeret. quam felicitatis & dulcedis cumulus demulceret. Quo fit. ut qui recte. qui iuste. qui equus huius rei censor extiterit. utque repirat statu illius in partibus calamitatibus & amaritudinibus respersum esse. ut de eis ipsis in hoc statu culmine

sed etibz augustis dicere videatur. quia summis felicitatibus deus amaritudines imiscet. ut alia querant felicitas et dulcedo non est fallax. Fallex certe istius status sublimitas est et fallax gloria. si se falli permisit. nisi illius dultia ut amara consideret. Illa enim si mente reueluerit: ex parte utique quia potius gravata est subiecta. plorat permissus. Cui us est proprium teste cristo. ut sic suis applaudat. ut nocteat. sic sua fortuatos demulcent. ut sine primiti oportet. ab initio siquidem perpinat dultia. ut cum in ebrietati fuerint: letale uirginitatis comisceant. In permisit itaque fatemur huc statu cardine sublimem fore atque gloriosum. si bene in eo uoluerit orbem. Si ita ecclesie status uoluerit. ut non potius in uoluerit. Si se iustitia rectitudo similitudine uoluerit. et constantia ueritatis. ut cum expedite uolubili pernireat. Non hieromitus quodammodo decore fulgebat de se et illud dicere uideatur. Grande est iuris dignitas. unde officium si quillo digna sunt perficiuntur. Et rursus. letamur de ascensu. sed non timemus lap

sum. Et subdit nō enī tanti
est gaudii excelsa tenuisse
quātūmeror dignitas onera
non iplausse. Itaq; ut pu
tamq; qui i hoc statu letabū
di sedent : letari desinēt. si
illius sarcinas . si onera . si
miserias recta mēte pēsaue
rint. idq; si qdā supina aut
affectata ignorātia ignora
re voluerit i ea tempestate
eos pēditari neccē ē. ut enī
squit augustinus. Eger eo
morti ppinqor est : quo ad
ppri morbi cognitione est
remotior. Agnoscāt ergo q
hoc culmē tenēt dignitatis
naturā. que plerūq; possel
sorū anīos p abrupta elatio
nē rapit. Et q; a eo quisq;
extollit quo se sup̄ alios ui
det. i supbiam et abusionē
erigit. nō curat pdesse. s; gloriaē pesse. psumit se me
liorez. q; a se cernit supiore
pores dēsignātūr amicos
notos ignorat. cōtépnit an
tiq; uultū auerit. ceruicē
erigit. grādia loquiē . cum
exigua operetur. sublimia
meditāt. subesse nō patiē
qui pesse molit. Utinā ex
cōsideratōe ueri dñi decre
sceret timor sue dñiationis.

ut dicē possit : nec ambula
ui i magnis . nec i mirabili
bus sup me. R̄ x̄s gloia
ri desinēt. si pond̄ seruitu
tis. si molē solicitudinum. si
turbā curaz & axietatum
ad mētē adduxerit. De qui
bus ait iob ecce gigātes ge
mūt sub aquis. Vbi greg
rius. qnto quis altior erigiē
tāto curis ḡuorib⁹ oneraē
Et sequit̄ homo i sublime
posit⁹ tātes sup̄ se sustinet
quātos dignitate precellit
Ideo gigātes secclesia po
tētes. uidelicz cardies rec
te gemūt sub aquis . id est
sub popuł. Et q; a scriptū ē
aque m̄pte populi mlti. sub
quib⁹ contremiscūt . quia il
loz assidua cura ḡuanē. et
illorum peccat̄ damnātur
Deniq; nō glorient̄ cardies
i p̄i quia sponso ecclesie assi
stūt. eiusq; adiutores atq;
cōsultores i stituti sunt. Si
enī ad mētis anxiē redux
erit . quātis laborib⁹ plena
sit ac erūnis ea romani pō
tifici assistētia ea cōsulēdi
et iuuādi ncessitudo quātis
q; picuł reserta sit . illa de
fīdrata ad papā p̄ximital
cithara gaudii uerteē i luc

77
tam. Quāto enī lucifer fuit
deo ppinqior. tāto graui
us peccanit atq; ruit. Mi
mia plerūq; prop̄q; uitas
nocet. nec ignis ledit nisi
app̄ ximātē Cognoscāt igi
tur q; a assistentes sunt nō
insistētes. ne dixerim obli
stentes . coadiutores nō im
pedidores . assistētes bono
resistētes malo: applaudan
tes bonis sp̄gnantes puer
sos: ut sint de quib⁹ scrip
tura ait. q; assistit. assistat
quasi ḡion in die uideam
Gion conflictus uel lucta di
citur. In uideam uero ma
li fructuz rapiūt: Qui igiē
summo pontifici assistit cō
flictuz agreditur. cōtra eos
qui fidem & ecclesiaz ipug
nant. Assistere ergo q; ppe
& resistere . uarecp̄ om̄i tē
pore sint cardies parati. nō
modo i pl̄peris . sed adue
sis . ne de illis roman⁹ pon
tifex recte conqraēt. q; a ei
assistit. nō autē i oportū
tatib⁹ . nō in tribulatione.
Cuz autē tribulatō p̄xima
est . non est q; adiuuet. De
tmū ppinqui sint ut cōsolat̄
non ut cōsumēt. sicut scrip
tum est . quos elegit app̄i

quabūt ei . nec deliquēt eū
Utinā qui tā p̄ximi sunt i
dignitate ppinqui sunt in
sanctitate. ut d̄ eis roman⁹
ip̄e pontifex recte dicē pos
sit qd̄ in leuitico ad leuitas
dicebat summ⁹ sacerdos .
sanctificabor inq; i his qui
app̄inqūt mibi. Sed p̄ch
dolor uertēdū est potig . nē
nimia pp̄q; uitate ip̄i trac
nes sint iuxta aream dñi
ne d̄ illis dicat ecclesie sp̄
sus . aduersy me app̄inqū
runt. Videāt rursq; q; a diffi
cillima res est tāto tribuna
li assistere difficilq; sic cō
sulere . ut s̄p̄ psint & place
ant & lōge oīm difficilimū
ut i assistēdo sit anim⁹ i cō
sulēdo liber. non odio affec
tui . non passioni obnoxi⁹
Nam iuxta quēdā sapiētēz
apud magnū tribunal diffi
le est sic consiliari . ut sit in
uerbo ueritas . i consilio fi
des . i cōmissō silētuz. Ille
siq; dē teste abrolio recte
consulit qui utilē assistit q
seip̄z formaz & xēplū ex
hibet in doctrīa . i grauita
te. ut sit eius sermo salubr̄
consiliū utile . uita honestā
sentētia decora. Deniq; q;

tum cure .quātūz sollicitudini
nis quantū miseris .laboris
atq; periculis in ea assisten-
tia uertiſ illud apte iudicat
qa quidqd egꝫ .quidquid
marcidū q̄cqd turbalētūz
aut ī quietū ī orbe erit .totū
eis curādū tribuiſ .quicqd
deformatōis .aut morā cor-
ruptionis ī mūdo erit :sum
mo pontifici ſiP & cardiali
b9 imputaſ: Si pestis ſi fa-
mes .ſi ī deum & p̄ximis
ſideles peccauerint .ſi uitia
exercuerit .eis iſputabiſ .q
ut scripture ait comedunt
peccata populoꝫ. Nā iuxtā
abroſiū cū populū ſi discipli-
nat⁹ repitur . ſignū eſt qa
ſacerdotiū ſon est ſanū. Dñ
gregori⁹ in quādā omelia
ubi ſubiectus ex ſua culpa
morit ibi ſi q̄ p̄ eſt mortis
cauſa iueniſ. Et ut paucis
agam⁹ .tot ſunt cardialiū
miferie & calamitates .tot
mentis & conſcine remo-
ſiones .quot ſunt p̄ceptoꝫ
et reꝫ eis icumbētium trāſ-
gressiones : Que omīa enu-
merare p̄ qui diſſicile foret
ſeteꝫ congruit gradui .co-
gruit ordini cardialiū .ex-
pedit honori .cōuenit one-

ri & pieſo .ut cōſiderēt ſe-
cardies fore atq; custodeſ
hostioꝫ domus dei .p que
nemo facile ſtrat .niſi p cae-
diū mifteria .Ad eos igiſ
circumſpicere ptiꝫ quis i
gredit̄ & egrediſ. Nonenē
ita p ut iſtrēt habētes uestes
nuptiales .& qui digni re-
puten̄ .clauſatq; idignis
Clausia erat ihericho ubi po-
ſiti erāt principes ut uide-
rent iſtrātes & egrediētes
Et i libris iudicū custodēſ
uigilabāt clauſis diligētissi-
me hostiis dom⁹ dei Sed
caueant ne claudant hostiā
bis q̄ iſtrare de berent per-
cutiētes eos qui ſorſi ſunt.
quos scripture cōmemorat
qa claudūt hostiū cum iſtrī
ſec⁹ fuerit .Rurſq; inuigilēt
cuſtodie .cardines iſli duo
enī ſimones eis occurrāt al-
ſidus iuicē contendentes
quos n̄ equa lance aplectā
tur .alteꝫ ſequāt̄ : alteꝫ p
ſequātur .Simoneſ maguſ
corruſpere nitenteſ ex-
pellant .Simoneſ petrum
et male dicenteſ admittanteſ
Simoneſ maguſ & filiā e9
eitiāt .qa ad eosdeꝫ cardi-
neſ scripture ait .claudite

hostia .ne ſinat euꝫ iſtrare
Et i teꝫ i libris regū .eice
eam & clauſe hostiū .Vcer
q̄ ſimon negotiaſ .ut iſtrēt
ſed longe diſparit .Simon
petrus ſiqua domus dei cō
mertia damaſat .alē ſimon
admittit .Ille terrēa uēdit
ut celeſtia aſſequatur .Iſte
ſpiritualia emit .ut tēpalia
adiſpiciatur .Ille dū graſſ
accipit .graſtie dat .Iſte id
ptio uēdit .quod ptio emit
Simō mag⁹ ait .accipe nū
moſ ut habeā gratie di la-
tionem . Simon petri ait
peccunia tua in pditionē .
Ille nihil habēſ .treni mul-
tu diuī muneris elargiſ cū
ait .quicqd habeo tibi do
Iſte pluimē habēſ nihil dat
uirtut̄ .qa extiuit domū
dei poſſe peccuia compara-
ri : Intret deīq; ſimōpetr⁹
cūcta uisit⁹ et opereſ .pel-
latur : ſimon mag⁹ qui uul-
nerat nec medet̄ .Ille clau-
dos ſanat & egrotatēs iſte
ſanos efficit claudicantes .
Ille curat aliorum oculos .
Iſte implet ſuorum loculos
Ille intret qui ait surge et
ambula .alter expellat̄ ſue
dicens .qui ueneſit ad me

non eitiā foras .Ille i nomi-
ne ihu nazarei uſciat mor-
tuos .hic i noſe ſabuli mor-
tificat uiuos : Demum expe-
dit cardib⁹ iacturā et or-
natū exteriorē fugere .Nō
ſunt de illoꝫ numero i qui
b9 cerniſ ueltū cultus plu-
mas .virtut̄ autē null⁹ aut
exiguas .Poma peni uelti-
um tollerāda p tēpore nō
affectāda p libito .pmittē-
da p ſtat⁹ decētia .dimitē-
da p ſcandalo .Auaritiam
ut ſcorpionis cardines ſugi-
ant .qa de illis ſcribiſ .pe-
te cardineſ et cōmoueātue
ſup lumiari .quia auaritia i
capite et plateſ eoꝫ .pp
tere nouiſſima eoꝫ conſu-
mam .Post aux non eant
cheiſtū non queſtū ſequan̄
aſſluſtiaſ rerū non querūt
niſi uitutū et donoꝫ ſpūali-
um .Ditēt mēſaruz luxuriē
congeriē uafoz .qa hoc nō
eſt ornare ecclesiā ſed ſpo-
liare .non eſt decorez maie-
ſtatiq; cuſtodiare ſed pde-
re nō eſt defendere ſed ex-
ponere .Rurſuſ exponant
ſe murū p domo dnī .Ex-
eant ex aduerso potētibus
ſeculi .Regib⁹ ſe exhibeant

mistrorum ecclesie et de p
fectione statu eorum

Ogit ordo pollici
tus ut attigatq; ce
teros status gerar
chicos uite spūalis · uidelicet
patriarchaz archiepiscopum
episcopuz archidiaconoz
curatorz · et alioz clericorū
sō ecclesiastico ordine degē
tium · Quis statu dignitas
et excellētia nō satil a mor
taliq; laudari extolli et co
mendari potest · Lōl. cerēg
quidē magna uolumia si ea
omia adduceremq; que illo
ruz excellētiaz et sublimita
tem demonstrat · Paucula
tū sib quodā breui epilogo
p̄strigemq;. quare p̄serti ad
ppositi rationē ptin; . quo
niā latius excellētiā h9 sta
tus deduximus in libro de
sensorii status ecclesiastici.
ubi predicta comprobamq;
non solū ex fundamētis iu
ris naturaP. sed testimonij
& exempli ueteris legis ac
etiam ex idsa gentiluz ob
seruātia · necnō testimonij
noue et euāgelice legis . et
demū autoitatiq; & funda
mentis iuris humani · Nam

Impterritos ut iohānē in iu
stis · ut moisen egyptiis for
nicantibus · ut finces · Ido
latris ut heliā · auarū heliseū
ut petre blasphemātib⁹ · ut
paulū p̄sequētib⁹ · vulgum
non sp̄nat · sed istruāt diui
tem non palpēt · sed terre
ant · paupem nō grauēt · s̄
souēt dignos p̄mouēt · i
dignos expellāt · Et ut in
quit canō querāt eos i ecclē
sia colūnas erige · quos pl⁹
cognoscūt p̄dēsse · nō quos
tel ipl̄ amāt · uel quoz sunt
scib⁹ & seruitio deliniti uel
p̄ quib⁹ ut plati fiant mune
rib⁹ impetrarūt · Et cū apo
stolorū tipuz teneāt · distri
buatur dignitas p̄ meritis
non puolit · distribuāt uni
cuip; p̄ ut op⁹ est · non sibi
sed populo · Juuenes doce
ant non exaltēt minas p̄n
cipū non pauēt · sed cōtēp
nāt · ecclesiās non spolient
sed ornēt · marsupia nō ex
hauriāt · sed corda reficiāt
et crimina corrigāt · studio
sos diligāt ignorātes igno
rent · q; scriptū est ignorās
ignorabit · De dote uidue
& patrimoio crucifici pau
peres pascāt · nō i conspec
tu hoīm sed dei · Nec repre
hendim⁹ quodā qui paucu
lis escas egenis erogant · q̄
de sua et suoꝝ supēst mēla
sed eos iculpam⁹ qui p̄tio
siora recōdunt · more illoꝝ
de quib⁹ mathe⁹ ait · q; de
cimāt mentā & anetū ac cl
minū · & relinquūt que gra
uora sunt · quoniā hec op⁹z
facere · & illa nō omitte · Ju
benē deniq; cardiel virilit
stare p̄ afflictis · et iudicāc
eq̄itatē p̄ māsuett terre Ju
benē deniq; uacare moruz
correctioni · flistere cōcor
die iūzilare paci · fideluz
expugnationi & fidei aug
mēto intēdere cāq; usq; ad
fagūsem tueri · i cuius tipo
rubei pilei signii decoran
tur · Sint deniq; i loquēdo
modesti · i aduersitate secu
ri · i p̄spitate deuoti · ihospi
tio non dissoluti · i conuicio
non effusi · Demū sint pen
itici fideles iferiorib⁹ cōpō
tabiles · Sint ad petēdum
uerecūdi · ad negādū iusta
difficiles · Sint grati postq;
aceperūt · Sint largissimi
exhibituros · & p̄cessimi p
missores · Et ut finē uerbis
sed nō menti dolori spona

mus · tales sterius exterius
q̄ cardiel ecclesie existat
q̄les se uelle esse p̄fessiūt
Tales sibi appareant · q̄les
ab hoīb⁹ reputari cupiunt
hoc sit ilp̄ pudor alios esse
& alios apparere · Fuere q̄
dein multi · quibus expedi
ens minime fuit appare &
conspici · Sed p̄chdolor in
omni statu expimuralios es
se · alios apparere · ut illud
anticlaudiani aput omnes
uex sit · quia aliquādo non
sūt homies qđ uidentē · Se
p̄ uero pluris sunt q̄ appa
reāt · ut glorie eis sit ascen
disse · Postremo id uellez
cardinaliū cordib⁹ semper
defixum sit q; si tādez di
uersis illecebris delitescunt
nec eis onera incubētia p̄ti
mescunt · uereor ne illud a
mos p̄phete audiant · ster
debūt iquit cardiel dom⁹
dei i illa die · Et itez illud
isaie · sup̄ muros tuos cōsti
tui custodes · ipl̄ uero locu
ste uineā de pasti sunt
Capitulū decimū de sub
imitate & excellētia et dig
nitate status patriarchaz
archiepiscopoz · episcopo
rum · platoꝝ · p̄biteroz et

ut cetera taceant. quod dubitat pontifices ac sacerdotalē dignitatē prīcipū sum pisse ex ipso naturali iure. quo ut inquit ph̄o i politis homines naturalit inclinātur ad saecūlia. que non nisi p pontifices et sacerdotes. etiā ipa auctoritas istituēda celebrāda q̄ duxit. Sed et illa gentilitas naturali iuri innitens hanc pontificuz & sacerdotum summā sup om̄es mortales dignitatē & excellētiā nedūstitutis. sed huius ac deuota oblatione p̄fessus est. Nam ut plutarchus plauuit & poličtus refert apud gentiles eos qui religiois cultui perāt. quos pontifices appellabāt. quasi tipū anima in corpe hūano tenentes super omnes mortales uenerabātur. eisq̄ subiectibā tur. Sicut itaq̄ anima totiq̄ corporis habet p̄ncipatū. cūc etiā membra vegetat. ei⁹ obsequiūtur. & ilorū gerit p̄cipatū. ita pontifices q̄ ipse plutarchus etiā p̄fectos diuino cultui uocat. toti corporis conmunitati p̄ficit operet. Subdēs q̄a & augustus cesar sacrō pontificibus

eouſq̄ subiectō fuit. donec & ipse nec cui mortaliū sub esset. uestak̄ creat⁹ est pontifex. Demū in ipa ueteri legē hic excellētissim⁹ ordo incoatus est. et in noua plenius confirmat⁹ ut si quis iſidor⁹. Ma; sancti doctores sacrificiū et p̄ consequēs sacerdotiū ab abel et chaim sc̄episse aiūt qui p̄mo sacerdotū deo. Vnde creditur adam ī spiritu et iussu dn̄i docuisse filios sacrificare deo. quare dicūt ordinē sacerdotū tūc p̄mo sc̄episse. Nō putam⁹ utrūq̄ recte stare posse. quoniā ante legē sacerdotii et sacrificiū sc̄epit ab adam et filiis eius. videlicet iſplicite et sub quadā figura. Sub lege uero explcite et exp̄sse iussu dn̄i incepit ab aaron. Alii amelchi sedech iuxta illud. tu es sacerdos ī eternū secundū ordinem melchisedech. Sed ut dixim⁹ sub lege aaron primus iubente domino uictimas obediuit. ut inquit isidor⁹. Quocumq; modo sit ex ipa temp̄is p̄mitate et diuinitate ac iſtituent excellētia. huius stat⁹ sancti

tas atq̄ sublimitas aptissime compbaet. Demū uero ipi pontificalē & sacerdotalē excellētia & sanctimonia ex hoc agnoscit. quoniā sublimior nomē q̄ cogitai p̄t ī sacra scriptura epi sacerdotes & ecclesie ministri nominatur. Appellanē enim dū. u. ī exodo scribit̄. dī is non ī trahet. p̄ deos episcopos & sacerdotes. itē gens n̄t ait qđē canō. Rur sus ordo ac stat⁹ ipse in eo eminētissim⁹ atq̄ sanctissimus est. q̄a tipū tenet celestis gerarchie. Nam ipse eccliesie ministri ecclesiasticā confiūt iherarchiam. Ipi quocq̄ ī sorte dei electi sūt & ipse sors illoꝝ est. Ipi de nīq̄ tante excellētie et dignitatis existunt. ut merito a cūctis seculi p̄ncipib⁹. & xpianae fidei cultoribus patres appellanē. Nam gregorius. Qās dubitet eccliesia stici ordinis ueros uenerandos fore. quos regū & principium oīm. p̄ fideliū patres et magistros cēsei cōpertū est. Et sequit̄. Nonne miserabilis insania esse uidetur ē filius patrem. discipulus

magistrum non honorent. Et siq̄ iſ obligationib⁹ illū potestati sue subicere a quo credit. non solū ī terrā. sed in celis ligari posse & solvit. Et itē idē. gregorius circa p̄cipiū pastoralē iſquit̄. honor et sublimitas nullis poterit cōparatib⁹ adequare si regū suīgori cōpareſ. & p̄cipiū diademati longe inferius erit. q̄ si plumbi metallum & auri fulgorem cōpareſ. Quippe cā uideam⁹ regum colla et p̄cipiū submitti genibus sacerdotum & osculata eoꝝ dextra. orationib⁹ eoꝝ credant se contineri. Et ambro. ī pastori magnā est excellētia & sublimitas episcopoz. que sicut maxima est ita maxi mā debet habere cautelam quia honor grādis. grādi ori debet sollicituī ī circūn uallari. Et rursq̄ idē. amb. nihil in seculo excellētius nihil episcopis sublimis reperi potest. ut cum dignitate eorum oculis demostēmus. digne noscam⁹ quod sumus. et qđ sum⁹ p̄fessio ne. actione etiā demonstrēmus ne sit grad⁹ excellēsus

et deformis excessus. Deic⁹ iohānes chrisostom⁹ hujus stat⁹ gradū et excellēt in signis ait. sacerdotib⁹ ecclie deus cūctos uoluit es se subiectos. ad quos uniuersa que si ecclesia occurruunt uoluerit p̄tinere. Et augustinus clericorū stat⁹ & ecclesia stici ordīs sublimitatem & sanctimonīa designans. ait ad mauritiū. sacerdotib⁹ & leuitis ecclesie nō ex terre na potestate dom⁹ noster sed excellēti potentia p̄p̄ eum cuius seruis sunt. Ita eis dominator. ut debitā eis cūc tereuertiaz inpendat. Et subditaz i diuinis eloquis ecclesiastici ordinis clerici & sacerdotes aliquādo dicit aliquādo āgeli uocant. Qā & ad moisen qui de eo qui ad iura deducend⁹ erat dicit. applica eum ad deos ut delic⁹ ad saec̄dotes. Et rur su⁹ scriptū est. dius non de trahas & seculi sacerdotibus. Et iteruz. Ego dixi dii estis. Et p̄pheta ait: labia saec̄dotū custodiūt scienciam. et legem dō ore eius re quirant. qā āgeli domini exercitiū est. Quid ḡ mix

si reges. si pr̄cipes. si cūc fidiles eos honorēt. qui b⁹ i suo eloquio honorē tribuēt aut āgelos aut xp̄os aut d̄os. deq̄ ip̄e appellat. Ordīs est ḡ excellētia stat⁹ et ordīs clericorū et p̄tis sicum. ueluti qui eius locuz tenet sup terram. qui celū et terrā condidit. et om̄sa que si eis sunt. quib⁹ tātaz tribuit potestatem. ut quos ip̄i absoluūt uel ligat super terrā. ip̄e ligatos solutosq; habet in celis dicēte eis salvatore quoꝝ peccata remiserit. remittunt eis. Sed qđ de huius ecclesiastici stat⁹ dignitate et excellētia clericphas est. Potius certe tempus qđ dicendi materia deesset.

Capitulū. xi. de differētia et compatione ecclesia sticorū. uidelic⁹ ep̄poruz et alioꝝ sacerdotorū platoꝝ et clericorū int̄ se ad inuicē et qđ grad⁹ altero sit dignior et p̄fectior

igit ergo idē ordo pollicitus. ut ecclieasticorū siue clericorū ordine int̄ se inuicem discernam⁹ et compa-

rem⁹ quoꝝ breuissimē tanq̄ manifestū absoluem⁹. Aliq; enī i minorib⁹ ordinib⁹ sunt constituti. aliqui subdiaconi. alii diaconi. alii p̄sbiteri. alii ep̄scopi. alii archi ep̄scopi et patriarche iter quos longa ualde differētia est. Nam etiā ex xp̄i institutione. maiorū et minorū sacerdotū discretio facta ē quādo apostolos tanq̄ maiores et septuagintaduoꝝ discipulos qđ minores sacerdotēs isteūt: ut patet Luke dōclo. ubi ḡosa. qđ sicut i apostol⁹ forma ep̄scoporū sic i septuagintaduoꝝ forma p̄sbiterorū quasi secūdi ordīs est p̄scripta. Postea autem apostoli hanc formā secutisunt: & i singul⁹ ciuitatib⁹ ep̄scopos. i prochilis p̄sbiteros ordinarūt. Procedēte uero tempe & ēlēcēte messē dñi. apostoli ordinariūt diaconos. qđ max̄im⁹ fuit stephan⁹. Subdiaconos uero & alios minorū ordines ecclesia p̄ tempis discursum sibi constituit qđ uis nōnulli dicāt subdiaconā eum ab aplis suisse iſtitutū sed p̄ eos int̄ sacros nō nūc

ratum. postea tamen ab ecclie aggregatū. Verumētū dionisius qui pauli discipulis fuit. i ecclieasticā gerā chia tres tātū ordīs describit ordīne s ep̄scopoz p̄ sbiterorum et diaconorum Ep̄scoporū ordīm dicit maximū et p̄fectiū p̄sbiterorū illūautuꝝ diaconoz purgatiū. Nec solum distinguitur quo ad sublimitatē et excellētiaz dignitatis. sed etiā quātuꝝ ad p̄fectionem stat⁹ non p̄ excellētia & p̄rogatia dignitatis: sed p̄ ut iducit quādā seruituz ppter deum op̄positā statui libertat̄: Qāz secūdū sentētiam doctorum circa istos ḡdḡ tria possūt considerari. sicut trib⁹ modis p̄fectio stat⁹ aut uite uite sanctitas acq̄ratur. Primo p̄fectio stat⁹ summēt cōmuniter & large p̄ act⁹ dilectionē. Secūdo magis p̄ prie p̄ officii ad ministratiōnem. Tertio p̄ priuissime p̄ uoti p̄petuā obligationem. Primo igit̄ modo om̄s i caritate existentes. sunt i p̄fectionis statu quia ut apostolus ait. sola caritas uin-

eulum est pfectio*n*is. Et in
modo pfectio opponi*cruie*
peccati et culpe. scdm quē
modu*z* dicit apostolus qui
estimat se stare. uideat ne
cadat. Secundo uero mó
o nēs qui assumūtūr ad of
ficia ecclesiastica possunt
dici esse i statu pfectionis
respectu laicorū. Sunt enī
ipi q̄si medii inter deum et
populū. Vn q̄to ppinqio
ref do ratione offitii quod
ministrant tāto pfectiores
Vn in canone scribi*c* nō so
lum episcopi: s̄ p̄biteri et
diacones debet magno p
uidere. ut cūctū populū
eui p̄sident. oseruatione uita
et doctrīa excedat. Id eti
am agere d̄bēt i seriores gr̄
d̄ putu exorsiste lectores
et alii. Sed tertio mó solum
episcopi archiepi ac patriā
che. ac etiā f̄ligiosi illi uide
licet qui p uotum in ppetū
am secuitutem se se tradunt
ad seruendū xpo et hoib⁹
propriū in his que sunt
circa opa pfectionis. tales
sunt ppriissle i pfectio*n*is
statu. Et hoc mó i hac pte
accipitur status. ut uidelicet
sonet in quādā seruityte op

positam statu libertatis quia
p talem statum fit mutati
o status libertatis in perpe
tuam xp̄i seruitutez ut sup̄
dixim⁹. Et hic ppriissime
est statu pfectio*n*is uite apo
stolice ut i hac pte. secūdū
quē modu accipiēt status se
cunda q̄stione sexta. si qn
do i causa capitli uel statu
inpellatum fuerit. nō inq̄t
p pecuratores. sed p seipso
est agēdū. Leteri ergo mini
stri ecclesie in dubie sunt i
statu pfectionis ppter offi
ciū administrationē. tal tū
pfectio status magis accipi
tur comparatiue q̄ pprie.
Nam canones inferiorū cle
ricorū statum magis appellant gradu*z* q̄ statum. Vn
diciē i quodā canone p pre
gradu offitii unūquēq̄ stu
dere oportet ad meliora.
Et hoc dictū sit quātū ad
episcopos et mīstros eccl
sie int̄seipso comparatos.

Capitulū. xii. de p̄ibus
difficultatib⁹ et aculeis la
borib⁹ et piclis statu archi
eporum. et ceterorum cleri
corum. et de malī ministri
ecclie. ac de mult abusi

b⁹ utili et i ordinationib⁹
illoz in genere et i comui

Ila excellētia dig
nitatis & sublimita
te statu ecclesiastici in ge
nere ac differētia et cōpa
tione int̄ se. superest ager i
i communi de e9 piculo acu
leis et difficultate. Et ad
ducētur in mediū auctori
tates et rationes. q̄bus nō
septe p̄bāt uidenē huius
status difficultates picula
et incōmoda. Dignū enim
videāt. ut si quos ep̄os au
clericos huius statu sublimi
a & dulcia delectat amara
& asp̄a moderent nec i eo
statu securos se reputantes
plurimū extollant̄ qui tam
pximi ruine iſistunt. In p
mis itaq̄ nemo sibi blandi
atur ex sanctemonia huius
emītia*s* status ecclesiasti
ci nemo certe de eius excel
lētia extolla*t*. nemo de illi
us dignitate confidat. Lo
gitet enī quia ut i quodā canō
non aloc. nō dignitatis. nō
cathedra statu*z* fatiūt. sed
uita et mores. Vn ex offi
cio et dignitate non licētā
peccandi. sed necessitatez

bene auēdi ecclesiastici ul
ri se nouerit affecutos. nec
ex emītia status audaci
am delinquēdi sibi sumant
p eo maxime q̄a ut in pce
dentib⁹ dixim⁹ nullus sāc
tum dubitare debet. quem
apex tāte dignitatis attol
lit. In quo si desunt bona
acquisita p meritum. suffi
ciūt que a loco & cathedra
testātur. Et itaq̄: cathedr̄
aut claros ad li festigia eri
git. aut qui erigunt̄ illust̄t
Ad que dicim⁹ plurimum
fallit eos que de loci dignita
te letan̄. Nam simachus
papa seipm declaras p̄dic
ta de illis. itelligit. qui per
bonos actus sanctos p̄de
cessores unitantur. Vn sub
dit q̄ ea que de cathedre
sanctitate dixerat ad illos
ptinet quos par conuersati
onil splēdore illusit. Sed
p tanto sanctos uocat. q̄a
pter loci et cathedre sanc
titatē boni & sancti p̄sumū
tur. Vn hieroi*g*. non sanct
torū filii sunt qui tenēt loca
sanctorū. sed qui exercent
opā sanctorum. Itaq̄ non
reddat ecclesiasticos viros
securos dignitatī fastigiū

sed potius refutat aut humili
et si minime ecclesiastici statu
piculum Vnde gregori. nos qui
plumus non cathedre. non
dignitatis non ordines vel gen
tis prerogativa. sed mori
bus confidere debemus. quia
ut inquit canon. non dignita
tes aut ordines creatori proxios
fatiunt. sed nos aut propria
merita coniunguntur. aut mala
disiunguntur. Non ergo leten
tur episcopi ex sanctitate
cathedre. non sacerdotes
confidant ex sacerdoti digni
tate. sed potius contraemiscant
ex minimeti calamitate &
picula penitentia. Quid enim
dignitas affert. si vita ob
nam teste gregorius. quod para
diso altius tutius atque iocundius
Quid celo securius. Et tam
homo de paradyso peccan
do angelorum a celo ceciderunt
ut nostris cederet in exemplu
plum. quia non loci nec dig
nitatis amplitudo securita
tem tribuat. sed vite inocen
tia. quia ut idem gregorius. sub
dit. in istu quod propter estut nobili
tate loci ac dignitate officii
non iuvet. qui dignitatem
debet se abicit. Vnde critico ad
episcopos de dignitate

lentexia se afferentes. nec
illis ementia picula pudente
tes pulcre ait. videte quia
fratresque non sedetis super ca
thedrali. quia non cathedrali
facit sacerdotem. sed sacerdos
facit cathedrali. non loci sac
rificat homines. sed homo lo
cum. nec omnis sacerdos sanctus
est. sed omnis sanctus sacer
dos. Et sequitur qui bene sede
rit super cathedrali. honoris
accipit cathedrali: Et ita
malorum sacerdos ex sacerdo
to suo criminis acquirit non digni
tatem. Secundo ecclesiastici
status in comoda et oneris dif
ficultates & aculeos. erunt
ut picula ex ipso nomine
sat comprehendere possumus.
Si enim episcopi sacerdotti aut cle
ri nomi solum perterritet.
quanto amplius ipius rei defec
tus quam nomine importat. Epi
scopus enim superintendens aut
speculator dicitur. Sacerdos
vero dictus quod sacra det aut
doceat. Clericus ideo ap
pellatur quod in dei sorte elec
tus sit. Qui ergo non super
intendit. qui non speculatur
qui a longe non percipit in
comoda subditorum. nonne
episcopi falsum nomen usurpat?

Sed & quod sacra nec dat nec
docet. nonne falsum sacerdotem
titulum sumit. Clericus vero
quod sors dictum est quem mun
dus quem seculum. quem denique
ipse infernum de illo uerius for
tunam. Hos itaque pulcre ber
nardus describit. mirum est quod
episcopi aliud uideri cupiunt quam
sint uidelicet habitu milites
questus electi. acutu neutruum
exhibent. Non enim pugnat ut
milites. nec euangelizantur
ut clerici. nec laborant ut mi
nistri. Quis igitur ordines sint
cum utrisque esse cupiunt. et
utramque deserunt & consun
dunt. Et sequitur. unusquisque
inquit apostolus in suo ordine
resurget. sed isti in quo. Sed
certe quia nullum tenet ordinem.
sine ordine pribut. Et
cum sapiens deus ueraciter
creatura a summo usque deo
sum. nihil sondante reliquit
uereor certe non alibi esse
ordinados. quam ibi nullus or
do sed sempiternus horror
habitabit. Ad hos preterea sic
nominatos pastores. & pa
storalem curam deserentes. per
prophetas deus acerbissime
cominatus. Ait enim si non fue
ris locutus ut se custodiat in

pius a via sua. & ille iniquita
te sua mortem. sanguinem ei
us a manu tua exquirat. Quid
ergo maius periculum cogi
tari potest. quam aliorum iniquitate
damnari. In ceteris siquidem
statibus seu uiuendi moeis cul
patenz autores suos. quibus
proprio suo peccato punitur
quia scriptum est aia que pec
auerit ipsa morietur. In h
enim piculo uiuendi genere nedum
suo sed aliorum scelere pasto
pecti. Damnatur enim pasto
res populoque iniquitate. Quis
ergo sane metuens ad illud ui
te genus aspirat. ut aliam su
am teneri obligarique bar
tro eligat. si alii peccauerint
In exordio humani generis
huius igitur respondebat: tante
tum intelligenter fuit. ut uite ali
ene curam abiceret inquietus
Non quod ego custos fratris
mei sum. Repellebat ille a se
caute fratris curam. ne sciu
tius per fratre teneat. Ille eti
am uterini fratris curam reu
sabat. nunc per dolor ad ex
tranoeum curam cum apto picu
lo perperam. Quis orationem
sibi impetravit. quod tam sui obli
tus existit. quis sponsorem
seu alienae uite se constituit si

deiustorē optat. qui uitā p
priam uix tueri possunt.
Aut qd tamī sanū qd tam
īconsideratū. q̄ alienarum
culparū strictā rationē se se
redditorū p̄nitere. qui su
a aut non uidet. aut non in
telligit. Quid tam demētie
pximū. q̄ alienorū facinorū
fieri diligēs īdagator. qui
suorū est ne negligētissim⁹ in
quisitor. Aut qf aliea pec
cata portare se police ē qui
suis p̄mit̄. Quis purgandi
alios onus suscipit. qui pur
gatore īdiget. Aut illuian
di plurīos offitiū accipit. q
ceq̄ est. &. qui se non uidet
quomō alios ɔsiderat. Pei
culosa certe atq̄ quis sarcina
est cura pastoris. Nam
curas libz ouis depditio. Illi
us piculū est. ad q̄ ppheta
sit. & erit aia tua p anima
illius. Demū illius stat⁹ pi
culū s̄ eo ɔspicē q̄niaz teste
grego. plati tot mortib⁹ di
gni sūt. q̄ ad suos subditos
pditiois exēpla trāmittūt
Inter cetera uero detestan
da exempla unuz illud est
Quonā & si scriptū sit ser
uos dei nō opport̄ litigare
Episcopi tñet clericī q̄ sp̄

rituales sunt et lites ac con
tentiones uitare speciali⁹ im
ben̄. p̄chpudortā acerbe
tam ipie. tā crebro litigāt̄
ut omēs uicant s̄ contēden
do laicos. & sub colore iusti
cie obrepit ipietas. Jam n̄
modo p episcopatu litigāt̄
sed bella ē n̄ mō p sacerdotio
cōtēdit. s̄ pugnat. Et ple
rumq̄ non sine orb & urb
piclo bella ē i ecclesia. que
pacem filiis ut pia mater p
mittit. Aut enī gloriaz no
strā non dām⁹ alteri. q̄ dū
uānā retinēt. uerā & eternā
amittūt. ad gloriā currunt
sed gloria eoz s̄ cōfusionē
erit Christ⁹ iubet tunieam
pximo dimitti. q̄ppe et in
satie peuti ne litigēt. isti eli
gunt pcutere q̄ parçē. ma
lunt pchitari ecclesiās q̄ n̄
honorari. Tertio ille hoīm
status ne dum difficult̄ et la
borioso. sed et piclosq̄ uide
tur. ex quo plures seducto
res & scismatū seminatores
i ecclesia oriūt̄: quos c̄te
ex sacerdotū & ep̄oz statu
p̄disse compim⁹. Vñ hiero
ni: ueteres pscrutās histoi
as repire nō ualeo. alios ec
clesiā dei scidisse. populos

seduxisse. ppter eos qui sac
dotes appellati sunt. Acce
dit quoniam ille uide ē pie
losior. difficiolor atq̄ scom
modior uiuēdi mod⁹ d̄ quo
plures cadūt & plures pei
clitan̄. Lōstat autē plures
cadē s̄ sua salutis. & longe
plures ex statu ecclesiastico
pichtari ppter plurima &
p̄sertim ppter temporalia af
fluētiam. Sicut certe plures
deuīat in p̄spēt̄ q̄ i aduer
sis de quibus putādū est p
phetā dixisse. cadēt a latē
tuo mille & decem milia a
dextris tuis. Dextera qui
dem honoratoriē ptem epi
& plati i ecclesia tenent. ce
teri sinistrā. Si igiē de cete
ris statib⁹ ad sinistram ca
dent mille. pfecto d̄ istis ca
dent decē milia. Quarto eli
gere curā animaz. nihil ali
ud ē. q̄ exponere se ad ma
nifesta et idubitate peicpa
quia ut iquit greg. talia ap
petere est mētis tempestas
Nam nihil aliud ē potestas
culmīs q̄ tempestas mētis
Quis enī tā audax aut uei
us. q̄s taz temerari⁹ est. q
in alto et tempestuoso ma
ri nauigare peroptat. Quis

illius nauiscepit fieri guber
nator. quā periturā d̄ pxī
mo cōspicit. teste gregorio
quieto mari speritus nautā
nauē dirigere p̄t. turbato
autez tempestatt fluctibus
etiā perit⁹ nauta se confun
dit atq̄ perturbat. Profe
to nil aliud est curā asaru⁹
suscipere. sacerdotiū aut pon
tificatū sumere q̄z scientē se
nausfragiis mergeri. Solent
homies de tēpestate in por
tum fugere. Qui uero aīaz
pastores fieri d̄siderat. de
portu s̄ libertatē liben̄ fugi
unt. De quib⁹ ppheta dicē
uide ē. qui descēdunt mare
nauib⁹ satiētes operacōes
s̄ aquis multis. & descēdūt
usq̄ ad abissuz. q̄rū anima
les tabescit ppter negoti
orum multiplicū pcellam
q̄re turbati sunt et moti sūt
sicut ebrig. & tandemz omis
sapiētia eoz deuorata est
M̄liz certe uide ē. ut nō sa
tis difficile aut q̄ue uidea ē
uni ep̄o unius anime curaz
sumere. nisi oīm curas i se
susciplat. Vñ quidā sapiēl
d̄ tā gtaul sarcina dicebat
Fortes humeri qui talia su
stinent. aut fortis ambitio

ad id animos cogens. ubi sunt
tuorum peccatum sciat. Quod si
pontifex est alium se locutus
gaudeat. consideret quia tam
erit eius status superior. Dixit
enim ex alto sine labore aut
pericolo descenditur. Sed ut
paucum cōcludat: euro osarunt
si recte gerit. summus est ho
nor. sed summa labor. summa
onus. summa seruitus. Si
vero male agit: summa ase
piculum. summa malum. quia a
cepit ex omni parte negotiorum
est. Quis non est propositio
alienum considerare. quoniam
ut ait chrysostomus in cano
ne: homo separatus fortiter ca
dit sibi peccatum propter duas
causas. aut propter magnitudi
neum peccati. aut propter altitu
dinem dignitatis. Ne igitur
due plenitudo cause ecclesi
asticos viros fortiter ruere co
gunt. Propter magnitudinem pec
cati. scilicet enim & ex cōte
ptu peccati. Nam qui scit uolum
tatem domini & non facit. iuxta
uerba salvatoris uapulabit
plagis multis. Secundo al
titudo dignitatis. quia quantum
dignitas altior. tam et eius status
superior. Et teste gregorius. quā
eo quis si sede superiori locatur

est tanto maiori plebuer
sat. Et Augustinus. sublimitas
honoris. magnitudo sceletus
est. Et Hieronimus est maior
genitus. maior est sine dubio
pena. Et iterum. Chrysostomus
in canonone. honor magnitu
do his qui in digno uiuunt ho
nore. maximus cumulus sci
pit esse penarum. Et iterum
Augustinus. clericis officiis si p
functio gerit. nil apud de
um miserius. tristius et dā
mabilis. Sexto ex episco
porum & clericorum administratio
ne picula difficulta
tes et in comoda aptissime de
monstrantur. Non enim episcopi &
clericis domini sunt honorum
ecclesie. sed ut hierarchi. ait p
curatores sed dispenses
terum alienorum. et uelut sacri
legos plectendos esse. si quod
paupib[us] est erogandum. si
bi retinet plus quam eius statutum
sufficit. Quomodo ergo securi
sunt clerici. qui non soli ex
mala aut desidiosa ad mini
stracionem ex cupiditate etate
dānantur. Unde pulchre des
et ceteri presbiteri dicebant
hieronimus. quod possim[us] ali
ena fideliter distribuere. qui
nostra timide reservamus

Vincit Augustinus. ad episcopos
et presbiteros ait. Eiusmetu[m]
panis est que tu continet: nudo
deus uestimentu[m] quod tu reclus
dis. miserorum redemptio est
peccatum quod tu refodis. Iurato
rum solatia sunt delitie qui
bus tu laicijus. tanto ergo
scias bona te suadere. quatis
possis postare quod uelis. H[oc]
et Bernardus in epistola ad fulco
nem ait. Ne tibi o pontifice
o sacerdos blandiaris. quod tu
cōtemptis alia non arripias.
Rapis enim cum luxuriariis. ut
de altario superbia. de quod
quod propter necessarium ac sim
plicem uictum retines. tu non
est rapia est & sacrilegiu[m]
habentes sequit apostolus uile
tum & uestitum. non uictus et
ornatus in deliciis non uestibus
quam laicij. Et iterum idem
Bernardus ad senonensem archiepiscopum. clamant nudi. clau
mat famelici. conquerunt
pauperes. dicunt dicite ponti
fices in inferno: quod facies a nos
nobis fame frigore miserabili
ter laborabit. Quid confe
runt tot mutatio[n]ia uel extre
sa in p[ro]prietate. uel p[ro]pria
tate. nostru[m] est quod effundi
tis. nob[is] crudeliter subterabit.

quod inanit expendit. Vnde
& hieromius pontifices &
clericos comitans ait. Eccle
sie principes quod deliciis afflu
unt propheticus sermo descri
bit. quod ei cōsiderat sūt de spatio
suis domib[us] lauti quod conuuls
Et sequitur. Si uis sciere quod
cōsiderat sūt in tenebras us
delicet exteriores ubi erit
sicut et stridor detinuit. Itet
idem Bernardus ad clericos
ait. Multiplica p[ro]badas. ha
be archidiaconatum. aspira
ad episcopatum. quod dum ascende
& in puncto ad inferos sine
omni genito cōscedes. Septimus
p[ro]pria in comoda accedit &
difficultates habet statu[m] eccl[esi]a
sticorum ex eo evidentius ap
parerunt. quoniam si et prophetarum. si
patriarcharum. si tocum sacre
scripture repetuntur amali
a. nullum reponemus genus ho
minum. quos deus uehemet
us arguat. & severius com
mineat. et crudelius puniat
et pontifices pastores et sa
crodotes. Discurre prophetas
et scripturas legi. quid au
dis nisi pastores populi mei
guaricati sunt in me. p[ro]pterea
ad hunc iudicium cōtendamus
bisum. Et iterum stulte ege